
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-646 del 09/10/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna - Convenzione con la ditta 
Secomar  S.P.A.  per  l'effettuazione  di  analisi  relative  a 
campioni di sedimenti.

Proposta n. PDTD-2015-633 del 02/10/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 09 (nove) ottobre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna – Convenzione con la ditta Secomar S.P.A., per 

l'effettuazione di analisi relative a campioni di sedimenti.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni;

- in particolare l'art. 4, comma 1, lett.d)  della medesima legge, il quale prevede che Arpa è 

proposta all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli 

ambientali  nonché  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- l’art. 5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il quale prevede che ARPA 

possa avere introiti derivanti dall'effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

RICHIAMATI INOLTRE:

-     la deliberazione della G.R. n. 2000 del 27/12/2011 con la quale è stato approvato il Tariffario 

che ARPA Emilia-Romagna applica per le attività erogate a decorrere dal 01/02/2012, data di 

pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  Regionale  Emilia-Romagna Telematico  n.  21 del  1 

febbraio 2012:

- l'art. 6, comma 5, del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede che ARPA possa 

stipulare appositi accordi con i Clienti per l'esecuzione di attività analitiche anche a carattere 

continuativo per un valore superiore ad Euro 20.000,00 applicando uno sconto sull'importo 

complessivo del 20% a soggetti pubblici e del 10% a soggetti privati;

PREMESSO:

- che la ditta Secomar S.p.A. con sede legale in Marina di Ravenna (RA) – Via Del Marchesato 

nr. 35, P. I.V.A. 00982850398, ha chiesto ad ARPA E/R Sezione Provinciale di Ravenna, il 

preventivo per lo svolgimento di attività analitica da effettuarsi su campioni di carotaggi per 

escavo fondale banchina Secomar nella Pialassa Piombone;

- che ARPA Sezione Provinciale di Ravenna con nota, PGRA/2015-7019 del 03/09/2015, ha 

manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di quanto richiesto, inviando lo schema 

di convenzione, per l'effettuazione di analisi relative a campioni di sedimenti, con il relativo 

Allegato Tecnico;

RILEVATO:

- che la ditta Secomar S.p.A., in data 24/09/2015 (ns. PGRA/2015-7989) ha inviato l'originale 

della convenzione di cui sopra, Allegato sub A);



- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA Sezione Provinciale di Ravenna si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, 

Allegato sub A);

- che la convenzione ha durata di  anni tre  a decorrere dal 23/09/2015 e termina il 22/09/2018;

- che  la  ditta  Secomar  S.p.A.  corrisponderà  ad  ARPA,  per  le  prestazioni  oggetto  della 

convenzione, l'importo di almeno Euro 20.000,00  IVA esclusa;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato da Secomar S.p.A., secondo le modalità di cui 

all'art. 4 della convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell'Ente e che sia pertanto 

opportuno  sottoscrivere  con  la  ditta  Secomar  S.p.A.  lo  schema  di  convenzione,  per 

l'effettuazione di analisi su campioni  di sedimenti di carotaggi per escavo fondale banchina 

Secomar nella Pialassa Piombone,  Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Ivan Scaroni Responsabile del Laboratorio Integrato, il quale ha espresso, ai sensi 

del  Regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  nr.  65  del 

27/09/2010, il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che il Responsabile di procedimento, è la Dott.ssa Licia Rubbi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di  approvare lo  schema di  convenzione,  con la  ditta  Secomar, con sede legale   a  Marina di 

Ravenna (Ravenna)  in  Via del  Marchesato  nr.  35,  P.IVA 00982850398, per  l'effettuazione  di 

analisi relative a campioni di sedimenti di carotaggi per escavo fondale banchina Secomar nella 

Pialassa Piombone, così come descritto nell'Allegato Tecnico della convenzione stessa, Allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. deriverà per ARPA un'entrata sulle 

singole prestazioni pari alla tariffa fissata con D.G.R. nr. 2000 del 27 dicembre  2011 decurtata del 

10 % sull'importo complessivo, come stabilito all'art. 6 comma 5, del tariffario delle prestazioni di 

ARPA Emilia-Romagna;



 3. di dare atto che la convenzione ha durata di  tre anni a decorrere dal 23/09/2015 e termina il 

22/09/2018;

4. di dare atto che dalla convenzione, di cui al precedente punto 1., ne deriverà per ARPA un'entrata 

di almeno Euro 20.000,00,  IVA esclusa, da imputare alla voce “ricavi per servizi resi a terzi- 

ricavi  su  tariffa  da  convenzioni”  ed  è  compresa  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale a carico pro-quota degli  esercizi  2015, 2016, 2017, 2018 con 

riferimento ai Centri di Responsabilità RADT.

 IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott.ssa Licia Rubbi)



ARPA - Sez. Prov.le Ravenna 

r8RA{20X3( ~589 ARPA 
~"""""" 
~"""""" -0=Prot. N._ A"u,,.j,,, RLI'>jilliale per la prevenzione e l'ambiente dell'Emilia Romagna 0-=-o-

Via Po 5 - 40139 Bologna D_ 

~
Data 2~ Iscl:l"[.9.0 Ys051-6223811 - Fax 051-543255 Partita LVA e C.F. 04290860370 ~-

~= 

D 

SEZIONE PROVINCIALE DI RAVENNA 
V. ALBERONI -17/19 - Tel 0544210611 - Fax 0544210650. 

CONVENZIONE PER L'EFFETTUAZIONE DI ANALISI RELATIVE A CAMPIONI DI SEDIMENTI 

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l ' ARPA Agenzia Regionale 
per la prevenzione e l'ambiente della Regione Emilia Romagna con sede a Bologna, Via Po n.5, 
rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna, Dott. ssa 
Licia Rubbi 

e 

SECOMAR SPA ( Partita I.V.A. 00982850398 con sede legale a Marina di Ravenna (Ravenna) 
Via Del Marchesato n 35 

PREMESSO CHE 

che con Delibera della Giunta Regionale dell 'Emilia - Romagna n. 2000 del 27.12.11 è stato 

approvato il Tariffario delle prestazioni di ARPA Emilia Romagna; 

che il Tariffario stabilisce le tariffe che l'Agenzia applica per le attività erogate a decorrere dal 

01102/2012, data di pubblicazione sul BURERT n. 21; 

che l'art. 6 del citato tariffario prevede che, per l'esecuzione di attività analitiche di importo 

superiore a 20.000 euro, Arpa possa applicare uno sconto del 20% nei confronti dei soggetti 

pubblici e del 10% per i soggetti privati sull'importo complessivo delle prestazioni, previa 

stipula di apposito accordo con i clienti; 

che SECOMAR SPA ha necessità di eseguire analisi di laboratorio finalizzate all'espletamento 

della propria attività e che tali prestazioni possono essere effettuate dall' Arpa. 


SI CONVIENE 

Art. 1 
L'Arpa s'impegna all'esecuzione di analisi di laboratorio così come definite nell ' allegato tecnico 
alla presente convenzione quale parte integrante. 

Art. 2 

Le prestazioni saranno eseguite dall' Arpa, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e 
persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche in relazione alle priorità 
dell'attività istituzionale di Arpa. 

1 


http:27.12.11


Art. 3 

Il costo delle singole prestazioni effettuate da Arpa è pari alla tariffa fissata con D.G.R. n. 2000 del 
27 dicembre 20 Il, decurtata del 20%, se soggetto pubblico, o del 10%, se soggetto privato 
sull'importo complessivo, come stabilito dall'art. 6, comma 5 del Tariffario. 

Art.4 

In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, Arpa provvederà ad emettere con cadenza 
trimestrale nei confronti di SECOMAR SP A le proprie fatture. I pagamenti dovranno essere 
effettuati a 30 giorni data fattura fine mese sul conto di Tesoreria Arpa con le modalità di 
versamento indicate nelle fatture emesse da Arpa. 

Art. 5 

Qualora nel corso di validità della presente convenzione intervengano modifiche al Tariffario delle 
prestazioni, espressamente formalizzate con approvazione da parte della Regione, Arpa provvederà 
ad applicare le nuove condizioni. 

Art. 6 

La presente convenzione ha durata di anni 3 (tre) a decorre dalla data di sottoscrizione. 

Art. 7 

Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 
quello di Bologna 

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti. 
Ravenna, lì 23 settembre 2015 

Per SECOMAR SP A 

N.B - Si comì\llica che ARPA ha l'obbligo di infonnare l'Autorità Competente/nel caso in cui le analisi effettuate 
ravvisino un poÌfnzjale rischio per la salute pubblica e l'ambiente. 

AI -P40401 1LM r4 

2 



agenzia 
regionale 
prevenzione e 

Sezione Provinciale di Ravenna 
Via Alberoni, 17-19 

48100 Ravenna 
Tel. 0544210611 
Fax 0544 21 0650. 

E-mail sez@ra.arpa.emr.it 
ambiente dell'emilia romagna 

ALLEGATO TECNICO - CONVENZIONI CON PROVE ACCREDITATE 

Riferimento alla convenzione per lo svolgimento di attività di analisi sottoscritta tra la Ditta SECOMAR 

SPA e la Sezione Provinciale ARPA di Ravenna (art. 1) relativa a prestazioni analitiche laboratoristiche 

chimiche e microbiologiche su campioni di sedimenti. 

Relativamente al Servizio richiesto si precisa: 

La Sezione di Ravenna dell'ARPA-ER intende operare secondo i principi della qualità e dell'orientamento ai 

clienti/utenti, con l'obiettivo primario della loro soddisfazione e di effettuare prove di laboratorio secondo la 

nonna UNI CEI ISO/IEC 17025:2005. 

L'Accreditamento implica che sono stati accertati, tramite visite di vigilanza da parte degli organi preposti, i 

requisiti tecnici ed organizzativi dei Laboratori di prova in modo che siano garantiti i riferimenti metrologici, 

l'affidabilità e la ripetibilità delle procedure impiegate, l'uso di strumentazioni adeguate, la competenza del 

personale, l'imparzialità del personale addetto alle prove e del giudizio tecnico emesso dal Laboratorio, 

secondo quanto previsto dalla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005. L'esecuzione delle prove, anche se 

accreditate, non implica l'approvazione del prodotto da parte del laboratorio o dell'organismo di 

accreditamento. 

La Ditta SECOMAR SPA con la sottoscrizione della convenzione si impegna ad inviare un numero minimo 

di campioni, che pur non essendo esattamente definibile, costituisce un volume notevole di attività ed il 

quantitativo non è vincolante né per l'una né per l'altra parte. 

r campioni dovranno essere conferiti ad ARPA a cura di ARPA stessa. 

Il Laboratorio predisporrà l'espletamento delle detenninazioni analitiche stabilite al costo unitario 

concordato. 

Il cliente può richiedere di assistere all'esecuzione delle analisi in sede di confenna d'ordine ed in tal caso il 

Laboratorio comunicherà data e ora dell' inizio delle prove. 

Il Laboratorio della Sezione ARPA di Ravenna utilizza metodi nonnalizzati, in alternativa si usano metodi 

interni identificati con apposita sigla. 

I risultati delle prove saranno espressi con l'intervallo di confidenza al 95% se ottenuti da metodi accreditati 

in caso contrario quando il risultato è prossimo al limite. 

La Sezione Provinciale ARPA di Ravenna si impegna ad effettuare le prestazioni richieste entro il più breve 

tempo possibile, di nonna entro 40 giorni lavorativi dal conferimento del campione e per un numero di 

campioni, per ogni consegna, uguale o inferiore a 5. 

Per un numero di campioni più elevato ed in casi particolarmente complessi si 

I 
concor~r~volta in volta il 

tempo per l'espletamento della attività. 

Arpa Emilia-Romagna - A 1-140401/RA - Rev. 2 del 22/07/11 

Pagina l di 2 

mailto:sez@ra.arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Ravenna 
Via Alberoni, 17-19 

48100 Ravenna 
Te!. 0544210611 

agenzia Fax 0544 210650 
regionale 
prevenzione e E-mail sez@ra.arpa.emr.it 
ambiente dell'emilia romagna 

Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l'emissione del 

rapporto di prova ad eccezione dei campioni sui quali vengono effettuate determinazioni microbiologiche i 

quali vengono eliminati al termine dell'analisi in quanto non più rappresentativi. 

I rapporti di prova e le relative registrazioni verranno conservati presso l'archivio della Sezione Provinciale 

di Ravenna per un periodo di tempo pari a lO anni. 

Sedimenti Secomar 

l PARAMETRI ACCREDITATI 

Determinazione Metodo di prova 
Costo unitario 

(euro) 

IPA 
EPA 3545A 2007
EPA 3630C 1996 EPA8270D rcv .4 2007 600 

PCB M/C/MO/002/LM rev .5 del 26/05/2014 

PARAMETRI NON ACCREDITATI 

Determinazione Metodo di prova 
Costo unitario 

in euro 
GrallLllometria (prep.l l imo/argi Ila/sabbia) Metodi suolo DM 13/09/99 30 

Scheletro DM 13/09/99 Metodo 11.1,3 ,4,5 5 

Residuo a 105°C Metodi suo lo DM 13/09/99 20 

Id rocarburi C<= 12 GC - EPA 502 1- Spaz io di testa 60 

Idrocarburi C> 12 UNI EN 14039 60 

Metalli (da 6 a IO) 
(As, Cd, Cr. , N i, Pb, Cu , Zn, Hg, Se, V) 

UNI EN 13346:2002; EPA 6020 150 

Cromo esava lente (Cr Vl) EPA 3060A/E PA 7199 50 

Composti organoslannic i ICRAM - Scheda n07 50 

So lven ti aromatic i EPA 5035 1 EPA 8260B 265 

Feno li EPA 8270 265 

Co liformi total i Quadern i IRSA 64/83 45 

Colifonni feca lj Quadern i IRSA 64/83 45 

Streptococch i fecali Quaderni IRSA 64/83 45 

Sa Imone Ila Rapporto ISTISAN 94/ 17 50 

Spore di C lostrid i sollìlo riduttori Quaderni IRSA 64/83 25 

Peslicidi organo clorurali m/PIAm/003/ FE - Metodo Q uechers 265 

I 

1 
Arpa Emilia-Romagna - A 1-140401/RA - Rev. 2 del 22/07/11 

Pagina 2 di 2 

mailto:sez@ra.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2015-633   del    02/10/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna - Convenzione con la ditta  Secomar 
S.P.A. per l'effettuazione di analisi relative a campioni di sedimenti.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  08/10/2015
La Responsabile Amministrativa


